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PODPOWIADAMY, DORADZAMY 

Wyjazdy  
na wakacje

z czytaj str. 8

ŚWIADCZY
USŁUGI PRAWNE 

DLA POLSKICH KLIENTÓW

Urazy w pracy* •
Wypadki drogowe* •
Zaniedbania •

    medyczne* 
Wypadki* •
Prawo rodzinne •
Nieruchomości, •

    przeniesienie  
    własności 
Klient nie ponosi żadnych kosztów do czasu za- 
kończenia sprawy. Płacimy za raporty medyczne.

W sprawie konsultacji prawnych, 
prosimy o kontakt z naszym 
tłumaczem: 085-104-77-10 
lub 061 361 088 
www.crimminshoward.ie 
info@crimminshoward.ie 

*W sprawach spornych adwokat nie może naliczać honorarium 
lub innych opłat i jako procentu lub proporcji w stosunku do zasądzonych 

lub wynegocjowanych warunków. 
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Co powinna zawierać umowa z biurem 
podróży, kto płaci za błędy w rezerwacji, 
czy organizator może podwyższyć cenę, 
co możemy zareklamować po powrocie. 

SSppoottkkaanniiee  
PPaassjjoonnaattóóww  

ŻŻyycciiaa  

z czytaj str. 10

Szokujące statystyki wskazują, że 
rok 2024 będzie rekordowym ro-
kiem pod względem zgłaszania 
przypadków przemocy domowej.

Ponad 11 tys. 
zgłoszeń przemocy 
domowej

KKoonniieecc  
ssmmaarrttffoonnóóww    
ww  sszzkkoołłaacchh??
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Przydatne kontakty
AMBULANS, POLICJA, STRAŻ POŻARNA  
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BEZDOMNOŚĆ 
www.homelessdublin.ie, www.focusireland.ie 

BEZPŁATNA POMOC PRAWNA 
www.flac.ie 

DUSZPASTERSTWO POLSKIE W IRLANDII 
http://dublin.eparafia.pl 

KARTA MEDYCZNA I ULGI MEDYCZNE 
www2.hse.ie/services/schemes-allowances 

KONSUMENI, SKŁADANIE SKARG 
www.ccpc.ie, www.courts.ie/small-claims 

LEKARZE GP I NAGŁE PRZYPADKI 
www2.hse.ie/services/find-a-gp-out-of-hours 

POLSKIE SZKOŁY W IRLANDII 
www.polskamacierz.com 

PROBLEMY Z MIESZKANIEM 
rtb.ie, https://threshold.ie 

PODATKI, URZĄD SKARBOWY 
www.revenue.ie/en/contact-us 
PROBLEMY W PRACY 

http://workplacerelations.ie 

PRZEDSTAWICIELSTWA RP W IRLANDII 
www.gov.pl/web/irlandia/ambasada 

RASIZM 
https://inar.ie 
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Dawno temu irlandzkie kobiety bory-
kały się z wieloma aspektami dyskry-
minacji w miejscach pracy. Oprócz 
kwestii nieotrzymywania takich sa-
mych wynagrodzeń jak mężczyźni za 
wykonywanie tej samej pracy i unie-
możliwiania im zajmowania wyż-
szych stanowisk kierowniczych  
w służbie cywilnej i sektorze prywat-
nym, często spotykały się również  
z molestowaniem seksualnym, które 
często nie było zgłaszane. Jednakże, 
być może najbardziej rażącym przy-
kładem dyskryminacji w zatrudnie-
niu, z jaką spotykały się kobiety w Ir-
landii, był przepis znany jako „bariera 
statusu mężatki” (marriage bar).  

Przez prawie pół wieku po uzyskaniu przez Irlandię 
niepodległości, była to zwyczajna codzienność ir-
landzkich kobiet – zakorzeniona i akceptowana trady-
cja. Zasadniczo marriage bar odnosił się do niezatrud-
niania mężatek lub wypowiadania umów o pracę ko-
bietom, które wyszły za mąż.  
Większość umów o pracę zawierała klauzulę, która 
przewidywała, że zatrudnienie kobiety zakończy się  
po jej ślubie. Była to standardowa polityka przedsię-
biorców w zawodach, które miały wysoki odsetek ko-
biet. Dotyczyła więc szkół, biur, sekretariatów czy ad-
ministracji służby cywilnej. 
Co więcej, owdowiałe kobiety z dziećmi były często 
nadal uważane za „zamężne”, co uniemożliwiało im za-
trudnienie. 
W 1922 r., kiedy Irlandia uzyskała niepodległość od 
Wielkiej Brytanii, marriage bar w Wielkiej Brytanii był 
powszechną praktyką. Istniał w wielu innych krajach 
anglojęzycznych, takich jak Stany Zjednoczone, Kana-
da i Australia. 
W Wolnym Państwie Irlandzkim bariera statusu mężat-
ki była pierwszym z szeregu restrykcyjnych środków 
przyjętych przez kolejne rządy w celu ograniczenia 
udziału kobiet w życiu publicznym i sektorze publicz-
nym, zgodnie z Ustawą o regulacji służby cywilnej  
z 1924 r., w której stwierdzono: „urzędniczki służby cy-
wilnej zajmujące ustalone stanowiska będą musiały  
po zawarciu związku małżeńskiego zrezygnować ze 
służby cywilnej”. 
W 1932 r. marriage bar rozszerzono, aby objąć nią rów-
nież nauczycielki szkół podstawowych, które były za-
trudniane przez rząd. Uzasadnienie rozszerzenia wa-
hało się od rzekomej „niesprawiedliwości” gospo-
darstw domowych z dwoma dochodami (tj. że kobieta 
miałaby dochód niezależny od dochodu męża) do po-
strzeganej „niewłaściwości” kobiet w ciąży uczących 
małe dzieci, które… być może zaczęłyby zadawać krę-
pujące pytania o to, skąd się biorą dzieci. 
Co istotne, z perspektywy kulturowej, marriage bar 
było również zgodne z nauką Kościoła Rzymskokato-
lickiego, który uznawał podstawową rolę kobiety jako 
żony i matki, mocno osadzonej w domu. Ideologia ta 
została później skodyfikowana w artykule 41 Konsty-
tucji Irlandii z 1937 r. (Bunreacht na hÉireann w jęz. ir-
landzkim), który stanowi: „Państwo rozpoznaje jej 
wartość poprzez życie, jakie zapewnia dom […]. Pań-
stwo powinno zatem dążyć do zapewnienia, aby mat-
ki nie były zmuszane przez konieczność ekonomiczną 
do angażowania się w pracę, zaniedbując swoje obo-
wiązki domowe”. 
W sektorze prywatnym przestrzeganie bariery statusu 
mężatki było najbardziej rozpowszechnione w zawo-
dach klasy średniej i wyższej, gdzie wynagrodzenie 
mężczyzny w tego typu zawodach prawdopodobnie 
wystarczyło na utrzymanie całej rodziny.  
Innymi słowy, dlaczego jakakolwiek kobieta miałaby 
chcieć lub potrzebować być zatrudniona, skoro nie 
było ku temu żadnego finansowego powodu? Co wię-
cej, zgodnie z ówczesnym rozumowaniem, kobieta, 
która była zatrudniona na pełny etat, nie mogła wyko-
nywać innych obowiązków domowych, mimo że wiele 
z nich było prawdopodobnie wykonywanych przez na-

jemną służbę w gospodarstwach domowych, które 
mogły sobie pozwolić na ich zatrudnienie. Pokojówki  
i kucharki były zazwyczaj młodymi niezamężnymi 
dziewczętami i kobietami, zwykle mieszkającymi z ro-
dziną, która je zatrudniała. 
Z drugiej strony, w wielu niżej płatnych pracach w sek-
torze prywatnym, w fabrykach i sektorze usług, bariery 
statusu mężatki nie miały zastosowania, a wiele zamęż-
nych kobiet było zatrudnionych w takich pracach na 
dłuższą metę i wnosiło znaczący wkład finansowy  
w dochód gospodarstwa domowego. Jak na ironię, ta-
kie zamężne pracujące kobiety były często piętnowane 
lub uważane za nieszczęśliwe, ponieważ nie wyszły za 
męża, który mógł samodzielnie zarobić wystarczająco 
na utrzymanie, co powodowało, że praca żony uzupeł-
niała dochód rodziny. 
Ogólnie jednak odsetek zamężnych Irlandek, które 
były zatrudnione, pozostawał bardzo niski. Według ir-
landzkiego spisu powszechnego z 1966 r. tylko  
9 proc. zamężnych kobiet stwierdziło, że są „pracujące 
zarobkowo”.  
Jednak wiele zamężnych kobiet angażowało się  
w prace dorywcze, takie jak sprzątanie i opieka nad 
dziećmi, które zwykle były opłacane gotówką, a za-
tem nie były oficjalnie rejestrowane jako dochód, 
więc trudno jest oszacować, w jakim stopniu była to 
powszechna praktyka. 
Z perspektywy czasu, łatwo jest zadać pytanie, dlacze-
go marriage bar był tak długo akceptowany w Irlandii, 
nawet po zniesieniu takich praktyk w innych krajach. 
Jednak dominujące i akceptowane normy, wartości  
i stereotypy związane z płcią w tamtych czasach były 
tak duże, że przez dziesięciolecia  praktyki marriage bar 
nie napotykały prawie żadnego znaczącego sprzeciwu. 
Jednak pod koniec lat sześćdziesiątych, wraz z rozwo-
jem ruchu feministycznego w całym świecie zachod-
nim, zaczęły narastać apele o zniesienie bariery mał-
żeńskiej w Irlandii, kierowane przez różne grupy ko-
biet, w tym Irlandzki Ruch Wyzwolenia Kobiet, Irlandz-
kie Stowarzyszenie Gospodyń Domowych i Irlandzkie 
Stowarzyszenie Hrabianek. 
Wreszcie, 31.07.1973 r. bariera ta została oficjalnie znie-
siona dla kobiet pracujących w sektorze publicznym, 
zgodnie z zaleceniem irlandzkiej rządowej Komisji ds. 
Statusu Kobiet, czyniąc Irlandię jednym z ostatnich kra-
jów, które zakończyły tę praktykę, wyznaczając począ-
tek nowej ery możliwości zatrudnienia i długotermino-
wych perspektyw kariery dla irlandzkich kobiet. 
Reakcje na zniesienie bariery statusu mężatki były jed-
nak mieszane. Niektórzy przewidywali wyższe wskaź-
niki bezrobocia wśród młodych ludzi, podczas gdy 
inni z zadowoleniem przyjęli jej zniesienie. 
W 1974 r. bariera małżeńska została zniesiona dla ko-
biet zatrudnionych przez władze lokalne i An Garda 
Síochána, która zatrudniła pierwsze kobiety dopiero  
w 1958 roku. 
Warto jednak zauważyć, że przepisy nakazujące równe 
płace dla kobiet wykonujących ten sam rodzaj pracy co 
mężczyźni, weszły w życie dopiero w 1976 r., a bariery 
małżeńskie w sektorze prywatnym nie zostały w pełni 
zniesione aż do wprowadzenia przepisów antydyskry-
minacyjnych w 1977 roku. RB

  Dawno, dawno temu... 

Zakaz pracy dla mężatek



Już niebawem tysiące dzieci i nastolatków 
w całej Irlandii powróci do szkół na rozpo-
częcie roku szkolnego. Czeka ich niemała 
niespodzianka. Ministra Edukacji zabrała 
głos, mówiąc, że nadszedł czas, aby wpro-
wadzić zakaz korzystania z telefonów ko-
mórkowych w szkołach. 

Ministra zarekomendowała zakaz posiada-
nia telefonów komórkowych podczas cało-
dziennych zajęć szkolnych, ze względu na ro-
snące obawy dotyczące wpływu urządzeń na 
uczniów. Rekomendacja jest też zgodna  
z ubiegłorocznym raportem Organizacji Na-
rodów Zjednoczonych, który zalecił całkowi-
ty zakaz używania smartfonów w szkołach. 
Cel to zminimalizowanie rozpraszania uwagi 
i zakłócania zajęć lekcyjnych. 

Według ministry Normy Foley, zakaz ko-
rzystania z telefonów komórkowych w ciągu 
dnia ma na celu poprawę jakości środowiska 
uczenia się poprzez ograniczenie rozprasza-
nia uwagi. Co więcej, zmiana ta zmniejsza ry-
zyko cyberprzemocy i dostęp do brutalnych 
lub seksualnych treści online w godzinach 
szkolnych. Oprócz tego, zwiększa „tradycyj-
ne” interakcje społeczne między uczniami 
podczas przerw obiadowych.  

Ten nowy zakaz zapewni, że szkoły będą 
„strefami wolnymi od telefonów”, dając 
uczniom możliwość skupienia się na zada-
niach szkolnych, umiejętnościach komunika-
cji twarzą w twarz i budowaniu przyjaźni  
z innymi uczniami. Jak zakłada ministra Fo-
ley, cytowana w „The Journal” – Zdecydowa-
na większość szkół ma już wdrożone zasady 
dotyczące korzystania z telefonów komórko-
wych w godzinach lekcyjnych i wykonuje 
świetną pracę w tym zakresie. Musimy jednak 
pójść o krok dalej. 

Ministra powiedziała, że wyda zalecenia 

szkołom, aby wprowadziły zakaz używania te-
lefonów komórkowych podczas lekcji i na 
przerwach: – Niektóre szkoły zezwalają 
uczniom na dostęp do telefonów komórko-
wych podczas przerw i lunchu. Jednak  
w przyszłości nie powinno być dostępu do te-
lefonów komórkowych aż do skończenia lek-
cji. Szkoły powinny być miejscami nauki, 
przyjaźni i wspólnoty. Wierzę, że przekształ-
cenie naszych szkół w strefy wolne od telefo-
nów komórkowych w nadchodzącym roku 
szkolnym poprawi uczenie się i doświadcze-
nie uczniów i pracowników w naszych 
szkołach. 

Jednak korzystanie z tabletów, kompute-
rów i laptopów będzie nadal dozwolone, je-
śli będą używane pod bezpośrednim nadzo-
rem pracownika szkoły. 

Poszczególne szkoły będą miały swobodę 
w zakresie wdrażania zakazu używania tele-
fonów komórkowych na swoim terenie  

w porozumieniu z rodzicami, uczniami i per-
sonelem. Wiele szkół posiada już szafki dla 
swoich uczniów, w których można bezpiecz-
nie przechowywać telefony komórkowe  
w ciągu dnia. 

Niektóre szkoły mogą jednak zezwolić 
uczniom na przechowywanie telefonów ko-
mórkowych w torbach po ich uprzednim wy-
łączeniu. 

W przypadku nagłej spawy lub innej pilnej 

sytuacji rodzice zawsze mogą skontakto-
wać się z dziećmi za pośrednictwem sekre-
tariatu. 

Jeśli chodzi o wyjątki, ministra Foley 
przyznała, że niektórzy uczniowie mający 
schorzenia, mogą wymagać dostępu do te-
lefonu komórkowego i korzystania z niego 
w godzinach lekcyjnych, a szkoły będą mo-
gły na to zezwolić. Na przykład uczeń z cu-
krzycą może korzystać z aplikacji do ciągłe-
go monitorowania poziomu glukozy z czuj-
nikiem podłączonym do telefonu komór-
kowego w celu monitorowania poziomu 
cukru we krwi. 

Inicjatywa Ministerstwa Edukacji będzie 
miała wpływ głównie na uczniów szkół po-
nadpodstawowych, ponieważ większość 
szkół podstawowych zakazuje już używania 
telefonów komórkowych na terenie szkoły, 
ale większość szkół ponadpodstawowych 

zakazuje korzystania z telefonów komórko-
wych wyłącznie podczas zajęć lekcyjnych. 

Dyrektorzy szkół zwrócili uwagę, że bardzo 
rozpraszające dla uczniów może być posiada-
nie telefonów komórkowych w kieszeniach 
lub tornistrach, które mimo, że pozostają włą-
czone podczas lekcji nieustannie wibrują po-
wiadomieniami. Obniża to poziom koncen-
tracji uczniów i stanowi dodatkowe wyzwanie 
dla nauczycieli podczas lekcji. BB
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Koniec smartfonów  
w szkołach?

NOWA ZASADA OBOWIĄZUJĄCA PODCZAS GODZIN LEKCYJNYCH DOTKNĘŁABY GŁÓWNIE UCZNIÓW SZKÓŁ ŚREDNICH
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Według niedawno opublikowanego raportu Departa-
mentu Ochrony Socjalnej za rok 2023, w ubiegłym 
roku niesłusznie wypłacono świadczenia socjalne  
o wartości ponad 115 mln euro. W tym, sześć osób 
otrzymało ponad 200 tys. euro w formie świadczeń, 
do których nie byli uprawnieni. 

Departament Ochrony Socjalnej poinformował, że łączna 
kwota nadpłat wykrytych w ub. r. wyniosła 115,7 mln euro. 

Zgodnie ze wspomnianym sprawozdaniem, Departament 
odzyskał również w ub. r. nadpłaty o wartości 87,3 mln 
euro (jednak te długi mogły dotyczyć nieprawidłowych 
nadpłat dokonanych we wcześniejszych latach), przy czym 

78 714 osób zostało uznanych za zobowiązanych do zwro-
tu pieniędzy. 

Departament stwierdził, jak podaje „The Journal”, że ist-
niało wiele przyczyn nadpłat, w tym przypadki prawdzi-
wych błędów popełnionych przez wnioskodawców lub 
pracowników opieki społecznej. 

Istniało jednak również wiele celowych fałszywych rosz-
czeń. Niektóre osoby zaangażowały się w celową próbę 
oszukania departamentu, aby otrzymać świadczenia so-
cjalne, do których nie były uprawnione. 

W jednym przypadku, który był czwartą najwyższą nad-
płatą w ub. r., dokonano płatności na rzecz osoby, która 
nieprawidłowo wnioskowała o 227 904 euro zasiłku dla 
osób poszukujących pracy, który zazwyczaj wynosi 232 
euro tygodniowo. Nie jest jednak jasne, w jaki sposób do-
szło do tak ogromnej nadpłaty, ponieważ otrzymana kwo-
ta była równa blisko 982 tygodniom płatnościom świad-
czenia. To tak, jakby ktoś otrzymywał je przez prawie  
19 lat! 

W innym przypadku osoba fizyczna otrzymała ponad 
222 tys. euro zasiłku inwalidzkiego, do którego nie była 
uprawniona. 

Niektóre przypadki zawyżonych wypłat miały miejsce  
w sytuacjach, w których emerytura była przyznawana oso-
bie zmarłej. Pieniądze były odbierane przez inne osoby – 
działanie takie jest jednak przestępstwem. 

Rzecznik Departamentu Ochrony Socjalnej wyjaśnił: – 
Nadpłaty uprawnień do świadczeń socjalnych mogą wy-

stąpić z wielu powodów, w tym z powodu błędu po stronie 
wnioskodawcy lub Departamentu, lub w przypadku, gdy 
dana osoba podała fałszywe lub wprowadzające w błąd in-
formacje. Osoby, którym nadpłacono zasiłek socjalny, mają 
prawny obowiązek zwrotu nadpłaty w całości, ponieważ 
otrzymały płatność, do której nie były uprawnione. AD
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DEPARTAMENT OCHRONY SOCJALNEJ W UB. ROKU NIESŁUSZNIE WYPŁACIŁ ŚWIADCZENIA SOCJALNE NA PONAD 115 MLN EURO

115,7 mln euro nadpłaty

FOTO: BIURA DEPARTAMENTU OCHRONY SOCJALNEJ, STORE STREET, DUBLIN, MATTI BLUME, WIKIPEDIA, DOMENA PUBLICZNA, CC BY-SA 4.0
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Według danych opublikowa-
nych niedawno przez Departa-
ment Sprawiedliwości, funk-
cjonariusze Gardaí zostali we-
zwani do zareagowania na 
łącznie 11 675 incydentów 
przemocy domowej w ciągu 
pierwszych trzech miesięcy 
2024 r. Daje to średnio 128 
przypadków dziennie. 

Szokujące statystyki wskazują,  
że rok 2024 będzie rekordowym 
rokiem pod względem zgłaszania 
przypadków przemocy domowej, 
jeśli ten sam poziom incydentów 
utrzyma się w kolejnych miesią-
cach.  

Dane pokazują również, że  
w 2023 r. zgłoszono do Gardaí 
prawie 5100 naruszeń nakazów za-
kazu zbliżania się i nakazów 

ochrony wydanych na mocy Usta-
wy o przemocy domowej, co skut-
kowało postawieniem 4765 zarzu-
tów karnych lub wydaniem we-
zwań przestępcom. 

W tym roku, od stycznia do 
końca czerwca, odnotowano 2543 
przypadków naruszenia zakazu 
zbliżania się do ofiar i łamania na-
kazów ochrony. 

Oficjalne dane dotyczące prze-
stępczości oparte na systemie Gar-
da PULSE wskazują, że liczba zgło-
szeń dotyczących przemocy domo-
wej wzrosła ponad trzykrotnie od 
2014 r., kiedy zarejestrowano  
14 264 incydentów. 

Roczna suma rosła nieprzerwa-
nie każdego roku w ciągu ostatniej 
dekady, osiągając rekordowy po-
ziom 46 539 incydentów w 2023 r. 

Należy podkreślić, że około jed-

na trzecia wszystkich przypadków 
przemocy domowej została zareje-
strowana w Dublinie. 

Komentując najnowsze dane, 
Ministra Sprawiedliwości Helen 
McEntee, której słowa przytoczył 
serwis breakingnews.ie, powiedzia-
ła, że liczby te pokazują, że coraz 
więcej osób dotkniętych przemocą 
domową zgłasza nadużycia. Doda-
ła, że zwalczanie wszelkich form 
przemocy domowej, seksualnej i ze 
względu na płeć (DSGBV) pozo-
staje prio-
rytetem dla 
niej, rządu  
i komisarza 
Gardy. 

W odpo-
wiedzi na 
pytania za-
dane w Dáil 

przez lidera partii Aontú – Peadara 
Tóibína i liderkę Partii Pracy – Iva-
nę Bacik, ministra McEntee pod-
kreśliła, że ważnym celem rządu 
było zachęcenie ofiar przemocy 
domowej do zgłaszania prze-
stępstw popełnianych wobec nich: 
– To ważny krok, ponieważ w prze-
szłości zgłaszanie przypadków 
przemocy domowej, seksualnej  
i popełnianej ze względu na płeć 
było niewystarczające. 

Przypomniała też, że w Budżecie 

na 2024 r. przeznaczono prawie  
8 mln euro na zwalczanie DSGBV, 
a nowa irlandzka agencja rządowa 
ustanowiona w celu nadzorowania 
tej kwestii, o nazwie „Cuan”, otrzy-
mała budżet w wysokości 59 mln 
euro. 

Ministra dodała, że w każdym 
oddziale policji w całym kraju 
znajduje się teraz Jednostka 
Ochrony, w skład której wchodzą 
zespoły specjalistów zajmujące się 
pomocą ofiarom. KZ
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Nie jest tajemnicą, że Irlandia ma 
swoje problemy gospodarcze, w tym 
poważny kryzys mieszkaniowy i jedne 
z najwyższych kosztów utrzymania 
wśród krajów Unii Europejskiej. Jed-
nakże, w jednym obszarze Irlandia ra-
dzi sobie dobrze. Nowe dane z unijnej 
agencji statystycznej Eurostat poka-
zują, że w pierwszym kwartale 2024 r. 
stosunek długu publicznego do PKB 
wynosił 46 proc., co jest siódmym naj-
niższym wynikiem wśród 28 krajów 
bloku.  

Stosunek długu publicznego do PKB 
(Produktu Krajowego Brutto) jest wskaź-
nikiem ekonomicznym, który pokazuje, 
jak duży jest dług publiczny kraju w po-
równaniu do jego całkowitej produkcji  
gospodarczej. Wyraża się go jako procent 
PKB. Na przykład, jeśli dług publiczny 
wynosi 50 proc. PKB, oznacza to, że cał-
kowity dług publiczny jest równy połowie 
rocznej wartości produkcji gospodarczej 
kraju. 

Ten wskaźnik jest ważny, ponieważ po-
maga ocenić zdolność kraju do spłaty 
swojego długu. Wyższy stosunek długu  
do PKB może oznaczać większe ryzyko fi-

nansowe i wyższe koszty pożyczek, a niż-
szy stosunek może wskazywać na bardziej 
stabilną sytuację finansową. 

Kraje o najwyższym wskaźniku zadłuże-
nia do PKB to: Grecja (159,8 proc.), Wło-
chy (137,7 proc.), Francja (110,8 proc.), 
Hiszpania (108,9 proc.) i Belgia (108,2 
proc.).   

Dla porównania, relacja długu publicz-
nego do PKB w Polsce w I kwartale wy-
niosła 51,4 proc. Ogólna średnia wśród 
członków UE wyniosła 82 proc. 

W porównaniu z IV kwartałem 2023 r., 
dwadzieścia państw członkowskich odno-
towało wzrost relacji długu publicznego 
do PKB na koniec pierwszego kwartału 
2024 r., a siedem spadek. Największe 
wzrosty wskaźnika odnotowano na Słowa-
cji (+4,6 punktu procentowego – pp),  
w Estonii (+4,0 pp), Belgii (+3,1 pp), Ru-
munii (+2,8 pp) i na Węgrzech (+2,5 pp).  

Relacja długu do PKB Polski również 
nieznacznie wzrosła w I kwartale 2024 r.  
w porównaniu z IV kwartałem 2023 r.  
o 1,9 pp. 

Największe spadki relacji długu do PKB 
odnotowano w Grecji (-2,1 pp), na Cyprze 
i w Holandii (oba -1,2 pp) oraz w Szwecji  
i Irlandii (oba -0,8 pp). RK
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ZDROWIA W IRLANDII 
 W e ź  z d r o w i e  w  s w o j e  r ę c e  

- Wykłady i ciekawe prelekcje 
- Warsztaty dla zdrowia 

- Wystawcy rekodzieła i terapii naturalnych

Shoreline Hotel 
Donabate, Co. Dublin K36 V064 

Ireland 
asiaslabon@gmail.com tel. +48 577 466 219 
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Ponad 11 tys. zgłoszeńPonad 11 tys. zgłoszeń  
przemocy domowej przemocy domowej   
w pierwszym kwartale w pierwszym kwartale 

Niski wskaźnik długu 
publicznego Irlandii
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Nowe przepisy dotyczące upro-
wadzeń zwierzaków domowych 
przewidują karę 5 lat pozbawie-
nia wolności i grzywnę w wyso-
kości 5 tys. funtów. Przepisy we-

szły w życie 24.08.2024 r. w Ir-
landii Północnej i Anglii. 

Zgodnie z nowym prawem, każ-
dy w Anglii, Walii lub Irlandii Pół-

nocnej skazany za uprowadzenie 
zwierzęcia domowego lub prze-
trzymywanie go bez zgody właści-
ciela, będzie narażony na poważne 
zarzuty. Może zostać skazany na 

karę pozbawienia wolno-
ści do pięciu lat i wysoką 
grzywnę. 

Pet Abduction Act 2024 
(Ustawa o uprowadze-
niach zwierząt domowych) 
weszła w życie 24.08.2024 
r. po długiej kampanii  
w Westminsterze (brytyj-
skim parlamencie), której 
celem było uznanie zwie-
rząt domowych za cen-
nych członków rodziny. 

Znacząca zmiana w pra-
wie na nowo definiuje 
sposób, w jaki traktowane 
są koty i psy. Zgodnie  
z wcześniejszymi przepi-
sami, zwierzęta domowe, 
choć są żywymi stworze-
niami, były uważane za 
własność właściciela,  
a uprowadzenie pupila 
obejmowała ustawa o kra-
dzieży z 1968 r. 

Jednakże, Ustawa  
o uprowadzeniu zwierząt 
domowych jest pierwszym 
aktem prawnym wprowa-
dzonym po opublikowaniu 
w 2021 r. brytyjskiego rzą-
dowego planu działania na 
rzecz dobrostanu zwierząt. 

W dokumen-
cie tym uzna-
no, że „koty  
i psy nie są 
przedmiotami 
nieożywiony-
mi, ale czują-
cymi istotami 
zdolnymi do 
odczuwania 
niepokoju  

i innych stanów emocjonalnych, 
gdy zostaną skradzione właścicie-
lom lub opiekunom”. 

Wspomniana ustawa z 2024 r. 
przewiduje również obronę w po-
staci „uzasadnionego usprawiedli-
wienia”, która daje sądowi elastycz-
ność w ustalaniu w poszczególnych 
przypadkach, czy uprowadzenie lub 
przetrzymywania zwierzęcia było 
bezprawne. 

Zwolennicy ustawy poparli argu-
ment, że zwierzęta domowe są sil-
nie przywiązanie do swoich właści-
cieli, a ich zniknięcie powoduje głę-
boki niepokój u tych, którzy się 
nimi opiekują. 

Andrew Muir MLA, północnoir-
landzki minister w Departamencie 
Rolnictwa, Środowiska i Spraw 
Wiejskich (DAERA) z zadowole-
niem przyjął wprowadzenie no-
wych przepisów. Powiedział, że 
nowe prawo pozwoli sądom  
w większym stopniu skupić się na 
wpływie na dobrostan zwierzęcia,  
a także właściciela przy podejmowa-
niu decyzji o karach, a nie tylko na 
stratach finansowych, które  
w przypadku niektórych zwierząt 
mogą nie być znaczące: – Doce-
niam, jak ważne są psy i koty dla ich 
właścicieli w Irlandii Północnej. 
Jako część rodziny zapewniają towa-
rzystwo i radość, a także wsparcie  
i pocieszenie w trudnych chwilach. 
(…) Dlatego jest to tak przykre dla 
właścicieli, gdy jedno z ich ukocha-
nych zwierząt domowych zostaje 
uprowadzone lub przetrzymywane, 
co jest okrutnym przestępstwem.  

Ustawa Pet Abduction Act 2024 
była początkowo zaproponowana  
w grudniu 2023 r. przez posłankę 
Partii Konserwatywnej Annę Firth, 
która powiedziała Izbie Gmin: – 
Naszymi działaniami pokazujemy, 
że koty i psy to nie tylko przedmio-
ty, a ich uprowadzanie powoduje 

prawdziwe cierpienie rodzin i osób. 
Ponieważ czyny przemawiają 
znacznie głośniej niż słowa, ta usta-
wa to widomość, że w Wielkiej Bry-
tanii poważnie traktujemy dobro-
stan zwierząt. 

Nowe prawo przewiduje również 
przepisy przeciwko uprowadze-
niom innych zwierząt powszechnie 
trzymanych jako zwierzęta domo-
we, takich jak fretki. 

Nora Smith, dyrektorka general-
na organizacji charytatywnej USP-
CA (Ulster Society for the Preven-
tion of Cruelty to Animals) również 
z zadowoleniem przyjęła nowe pra-
wo: – Jako społeczność miłośników 
zwierząt, to nowe prawo uznaje 
emocjonalny wpływ, jaki może 
mieć kradzież zwierzaka i stawia 
sprawców przed wymiarem spra-
wiedliwości w sposób, który od-
zwierciedla wagę przestępstwa. (…)  
Zwierzęta domowe to nie tylko 
przedmioty w naszym życiu, to 
członkowie naszych rodzin, to nasi 
najlepsi przyjaciele. Uprowadzenie 
zwierzęcia jest niepokojące i powo-
duje emocjonalne szkody nie tylko 
dla właściciela, ale także dla zwie-
rzęcia. W związku z tym przestęp-
stwo uprowadzenia zwierzęcia jest 
obecnie traktowane poważniej  
i wiąże się z surowszymi konse-
kwencjami [prawnymi]. (…) Prze-
pisy te są pożądanym krokiem na-
przód w kierunku poprawy dobro-
stanu zwierząt i z zadowoleniem 
przyjmujemy fakt, że każdemu, kto 
zostanie uznany za winnego, grozi 
do pięciu lat więzienia, grzywna lub 
obie te kary. 

Według Policji Irlandii Północ-
nej (PSNI), w Irlandii Północnej 
kradzionych jest średnio 35 psów 
rocznie, w tym bardzo drogich ras, 
których złodzieje zamierzają sprze-
dać lub wykorzystać do pseudo-ho-
dowli. AD
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Ruszył nabór na prace graficzne  
w ogólnopolskim konkursie 11/11 – 
Wolność, Kocham i Rozumiem. Pro-
jekt z okazji Święta Niepodległości 
to jedno z naszych największych 
przedsięwzięć Centrum Kultury 
AGORA we Wrocławiu organizowa-
ne corocznie 11 listopada. Tego 
dnia organizowane są warsztaty, 
pokazy, gry, animacje i wernisaż 
wystawy zwieńczającej nabór prac 
graficznych. 

Do udziału w konkursie zapraszamy 
osoby w wieku od 16 roku życia, które 
amatorsko lub profesjonalnie zajmują 
się projektowaniem grafiki cyfrowej  
i warsztatowej. 

Nic Nie Wolno(ść) …to gra słów, 

która łączy dwa przeciwstawne pojęcia: 
ograniczenia i ich brak. Jej wielowy-
miarowość otwiera szerokie pole do in-
terpretacji w wielu kontekstach, a także 
skłania do refleksji nad wartością wol-
ności, drogą do jej osiągnięcia oraz wy-
zwaniami związanymi z jej zachowa-
niem. Warto zwrócić uwagę na ujęcie 
tematu w aspekcie psychologicznym – 
wewnętrzne bariery, które w dużej mie-
rze sami kreujemy – lęki, kompleksy, 
poczucie nieadekwatności, sprawiają że 
czujemy swoistą „niewolność”. Z kolei 
w kontekście technologicznym zauwa-
żamy sprzeczność, polegającą na nie-
ograniczonych możliwościach, które 
daje Internet, przy jednoczesnym 
zwiększaniu zewnętrznej kontroli po-
przez śledzenie działań użytkowników. 

W jaki jeszcze sposób można inter-
pretować hasło konkursu? Unikalne 
doświadczenia i perspektywa zaprowa-
dzą do nieoczekiwanych i inspirują-
cych rezultatów, dlatego zachęcamy  
do bycia odważnym w swoich interpre-
tacjach. 

Dla zwycięzców przewidziano na-
grody finansowe w wysokości 1000 zł, 
1500 zł i 2000 zł.  

Najciekawsze spośród nadesłanych 
prac zaprezentowane zostaną podczas 
wystawy pokonkursowej, której werni-
saż odbędzie 11 listopada 2024 w gale-
rii Centrum Kultury Agora. 

Termin nadsyłania prac: 25 paździer-
nika 2024 r. Więcej informacji, regula-
min i karta zgłoszenia dostępne są na 
stronie: www.ckagora.pl. NG

KULTURAwww.ng24.ie 76 września 2024

Konkurs Graficzny 

3199_DU3536-1_DU

R E K L A M A   
A DV E R TS  
ads@ng24.ie 

089 401 90 06 
089 264 03 50  

 

prasa  
internet  

social media

3520_DUR E K L A M A

Szukaj chleba z tym logo

ZdroweZdrowe,  
tradtradycyjneycyjne 
pieczywopieczywo  

 

Prosto z pieca!
Oferujemy pieczywo i słodkie wypieki z dostawą prosto do Twojego 
sklepu lub domu. Zamów z wysyłką do drzwi na terenie całej Irlandii! 
Zeskanuj kod QR i skontaktuj się z nami! 
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Ruszyła rekrutacja do nowego programu polonijnego 
Akademia Młodych Liderów i Ambasadorów Polonij-
nych. 

Program realizowany będzie przez Szkołę Liderów. To wy-
jątkowy program rozwoju dla młodych osób o polskim 
pochodzeniu, mieszkających poza Polską.  

Celem programu jest m.in.: 
- wzmocnienie młodzieży polonijnej; 
- rozwijanie poczucia wpływu, przywództwa, komunika-

cji i współpracy; 
- przygotowanie młodych liderów do kształtowania;  

i promowania marki Polski w krajach zamieszkania. 
Program obejmuje:  
- 11-dniowy zjazd stacjonarny w Polsce od 2 do 12 listo-

pada 2024 r., w ramach którego odbędą się warsztaty, 
wykłady, spotkania z młodymi liderami oraz wizyty stu-
dyjne w Warszawie i Trójmieście;  

- dwa zjazdy szkoleniowe on-line (4 godziny każdy) – 27 
listopada i 10 grudnia 2024 r.; 

- spotkanie podsumowujące on-line – 17 grudnia 2024 r. 
Podczas całego programu uczestnicy będą pracować  

w grupach nad projektami promującymi Polskę w kra-
jach ich zamieszkania.  

Do programu mogą zgłaszać osoby w wieku 16-25 lat, 
które: 
- mają polskie pochodzenie; 
- mieszkają na stałe poza Polską; 
- znają język polski na poziomie komunikatywnym; 
- mają potencjał liderski i angażują się społecznie; 
- chcą rozwijać kompetencje i działać na rzecz Polonii.  

Zgłoszenia i więcej informacji: facebook.com/szkolali-
derowpl NG
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Poszukiwani Młodzi Liderzy  
i Ambasadorzy Polonijni
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Centrum Kulturalno-Biblioteczne  
w Gietrzwałdzie i Centrum Edukacji  
i Inicjatyw Kulturalnych w Olsztynie 
ogłasiły II Konkurs Literacki – Na ka-
mieniu kamień – Wokół twórczości 
Wiesława Myśliwskiego. 

Temat prac konkursowych: 
Książki otwierają podwoje – międzypo-
wieściowe spotkania bohaterów Wiesła-
wa Myśliwskiego 
 
Uczestnik może zgłosić jeden tekst, na-
pisany w języku polskim, wcześniej nie-
publikowany i nienagrodzony w innych 
konkursach. Objętość tekstu: maksymal-

nie 10 tys.  znaków ze spacjami (font Ti-
mes New Roman 12, interlinia 1,5). 
Prace należy przesyłać na adres e-mail: 
konkurs.literacki@gietrzwald.pl. 
Praca powinna być oznaczona godłem 
(słowem lub wyrażeniem). 
Prace należy nadsyłać w formie załączni-
ka – a nie w treści wiadomości. Godło 
należy umieścić w lewym górnym rogu 
na pierwszej stronie pracy konkursowej. 
Do wiadomości e-mail należy także załą-
czyć skan lub zdjęcie czytelnie i kom-
pletnie wypełnionego oraz odręcznie 
podpisanego załącznika do regulaminu, 
z danymi osobowymi i oświadczeniem. 
 
Koszty przyjazdu na galę podsumowują-
cą konkursu ponosi uczestnik. 
  
Termin nadsyłania prac upływa 30 wrze-
śnia 2024 r. 
 
Konkurs adresowany jest do wszystkich, 
bez względu na wiek oraz miejsce za-
mieszkania. 
Nagrody: 
1. miejsce: 3000 zł 
2. miejsce: 1500 zł 
3. miejsce: 1000 zł 
 
Przewidziane są także wyróżnienia i na-
grody dodatkowe i wydanie wyróżnio-
nych prac w formie książkowej. 
Ważne szczegóły konkursu: na stronie 
www.ckbgietrzwald.pl oraz na profilach 
CKB Gietrzwałd i Wiesława Myśliwskiego 
na Facebooku.  NG 
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Zorganizowane wakacje mogą 
być gotowymi lub spersonalizo-
wanymi pakietami. Zwykle 
sprzedawane w cenie całkowitej 
lub łączonej, muszą trwać dłużej 
niż 24 godziny lub obejmować 
nocleg. Nie ma znaczenia, czy 
zostaniesz poproszony o od-
dzielną zapłatę za różne części 
pakietu (takie jak lot lub trans-
port), Twoje wakacje są nadal 
„zorganizowanymi wakacjami”. 

 
Rezerwacja imprezy  

turystycznej 
Organizatorem podróży może być 

touroperator lub biuro podróży. Or-
ganizatorzy podróży muszą udzielić 
informacji na temat rodzaju kupo-
wanych wakacji.  

Organizator podróży musi z góry 
poinformować Cię, czy kupujesz 
imprezę turystyczną, czy powiązaną 
usługę turystyczną. Aby sprawdzić, 
jaki rodzaj wakacji został zarezer-
wowany, przeczytaj informacje 
otrzymane przed dokonaniem re-
zerwacji. 

 
Umowa z organizatorem 

Organizator podróży musi udzie-
lić klientowi wszystkich niezbęd-
nych informacji na temat wakacji 
przed wyrażeniem zgody na zawar-
cie umowy, szczególnie o: 
n produkcie turystycznym, który 

kupujesz (tj. czy jest to impreza 
turystyczna czy powiązana usługa 
turystyczna) oraz poziomie 
ochrony na wypadek niewypła-

calności z nim związanym; 
n gdzie się wybierasz i na jak długo; 
n kosztach samych wakacji i har-

monogramie płatności, podat-
kach lub obowiązkowych opła-
tach; 

n środku transportu (godziny, daty 
i miejsca wyjazdu i powrotu); 

n miejscu i rodzaju zakwaterowania 
(np. hotel, pensjonat); 

n planie posiłków; 
n zasadach anulowania rezerwacji 

(np. gdy wymagana jest minimal-
na liczba osób);  

n planie wycieczek; 
n danych kontaktowych organizato-

ra podróży i ubezpieczyciela; 
n specjalnych wymaganiach, o któ-

re poprosiłeś; 
n procedurze składania skarg  

w przypadku, gdy organizator po-
dróży nie wywiązuje się ze swojej 
części umowy; 

n paszporcie i o wszelkich wymo-
gach wizowych; 

n wymaganiach zdrowotnych (tj. je-
śli musisz mieć specjalne szcze-
pienia lub porady zdrowotne); 

n specjalnych ustaleniach dotyczą-
cych powrotu do domu w przy-
padku wystąpienia nieoczekiwa-
nych zdarzeń; 

n sposobu zwrotu wszelkich płat-
ności w przypadku bankructwa 
organizatora podróży; 

n ubezpieczeniu na czas podróży, 
jaki jest minimalny poziom 
ochrony ubezpieczeniowej. 
Pamiętaj, że nie możesz zostać 

zmuszony do wykupienia ubezpie-
czenia organizatora podróży. Jeśli 

ubezpieczenie jest 
opcjonalne, organizator 
podróży musi udzielić 
informacji, które po-
mogą w podjęciu decy-
zji o wykupieniu ubez-
pieczenia, o ile posiada 
takie informacje. 

 
Zmiany w umowie 
Użytkownik ma pra-

wo do odstąpienia od 
umowy, jeśli organiza-
tor podróży dokona  
w niej zmian i zacho-
dzą następujące oko-
liczności: 
n zmiany zostały 

wprowadzone bez 
zgody użytkownika; 

n zmiany znacząco 
zmieniają którąkol-
wiek z głównych cech 
usługi turystycznej, np. jeśli orga-
nizator podróży zmienił hotel. 

 
Błędy w rezerwacji 

Jeśli coś pójdzie nie tak z pakie-
tem, organizator podróży jest odpo-
wiedzialny za naprawienie sytuacji. 
Organizator podróży jest również 
odpowiedzialny za błędy w rezerwa-
cji pakietów i powiązanych usług tu-
rystycznych. 

 
Ograni-
czenie 

wzrostu cen 
Cena za-

płacona za 
podróż może 

wzrosnąć tylko wtedy, gdy umowa 
bezpośrednio na to zezwala. Jeśli 
cena wzrośnie o więcej niż 8 proc., 
masz prawo do anulowania rezer-
wacji bez ponoszenia opłat.  
Uwaga! Zmiany ceny nie są dozwo-
lone w ciągu 20 dni od daty wyjazdu. 

 
Prawo do przeniesienia  

umowy 
Możesz przenieść swoje wakacje 

na inną osobę po przekazaniu orga-
nizatorowi podróży pisemnego po-

wiadomienia z odpowiednim wy-
przedzeniem (co najmniej 7 dni) 
przed rozpoczęciem imprezy tury-
stycznej. Klient i osoba, której prze-
kazuje imprezę turystyczną, są od-
powiedzialni za zapłatę pozostałej 
kwoty należnej organizatorowi po-
dróży. Użytkownik jest również od-
powiedzialny za wszelkie koszty, 
które organizator musi ponieść przy 
zmianie nazwiska użytkownika. 

Opr. NG na podst.  
mat. Citizens Information
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Zbiórka dla psów i kotów 
żyjących w schroniskach
Każdy z nas może zmienić życie zwie-
rząt w potrzebie. Schroniska dla psów 
 i kotów są przepełnione i potrzebują 
naszej pomocy. Chcemy zebrać fundu-
sze na jedzenie, leki i poprawę warun-
ków bytowych dla tych cudownych 
stworzeń. 

Każde euro ma znaczenie! Możesz po-
móc, przekazując darowiznę na naszą 
zbiórkę lub przynosząc karmę, koce czy 
zabawki do naszego punktu zbiórki. 
Dołącz do nas, zmieniaj świat na lepsze  
i daj tym zwierzętom szansę na lepsze ży-
cie. Dziękujemy za Twoje wsparcie! KM 

Zbiórka 
dla psów  
i kotów  

w schroniskach 

Zbiórka  
obejmuje: 
• pieniądze na zakup 

jedzenia; 
• jedzenie w puszkach 

mokre dla psów i kotów; 
• ręczniki; 
• poszewki na pościel; 
• prześcieradła; 
• koce; 
• przysmaki; 
• smycze i obroże; 
• miski; 
• zabawki; 
• żwirek dla kotów. 

Zamówienie 
online: 
Istnieje możliwość 
zamówienia potrzebnych 
rzeczy online i przesłanie  
do organizatorów, którzy 
rozwiozą wszystko  
do schronisk. 

Kontakt: WhatsApp 
Kasia: 0872327407 

Agnieszka: 0851603046 
(Revoult z dopiskiem  

„dla zwierząt”) 

Patroni medialni:
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Poziomo 
1 stan w Birmie 
3 gatunek krzewu 
7 odgłos 
8 dosyć, dość tego; koniec, kwita 
11 dzień następujący po dzisiejszym; 

przyszłość 
13 zdrada; rezygnacja 
17 1. rzeka w USA; 2. styl muzyczny 
18 Carlo (ur. 1911), tłumacz włoski 
19 sztuczna inteligencja 
20 1. mężczyzna pozostający z kobietą 

w związku małżeńskim; małżonek; 
2. podniośle, uroczyście  
o mężczyźnie 

22 w kryminalistyce porównanie porów 
linii papilarnych 

26 śnieżny człowiek 
27 sumeryjska nazwa Ziemi 
28 afrykańska antylopa 
29 brazylijski musujący napój 

alkoholowy 
31 Antoni (1740-1810), malarz 
34 rodzaj klatki dla szczeniąt 
35 heureka 
37 daw. półkole, półokrąg 
38 ustawowy akt łaski 
39 popisy akrobatyczne na koniach 
41 1. najdłuższa rzeka w Szwecji;  

2. odległa przestrzeń 
43 klasyczny teatr japoński 
44 deprawator 
47 ptak z rzędu wymarłych olbrzymich 

ptaków-nielotów 
48 anioł śmierci 
49 1. wieloletni lód morski; 2. stała 

pozostałość po oddestylowaniu 
ciekłych frakcji smoły węglowej 

50 osoba namaszczona, wybrana 
przez Boga 

51 odmiana chalcedonu, minerał 
 

Pionowo 
1 daw. opłata za przejazd; cło 
2 najnowsza informacja 
3 urządzenie w rowerze 
4 jednostka strumienia 

magnetycznego (makswel) 
5 1. hełm burgundzki; 2. broń palna 
6 jednostka informacji i pojemności 

pamięci 
9 hiszpański dziennik 

monarchistyczny 
10 boh. powieści „Imię róży” U. Eco 
11 bohater „Sagi rodu Forsyte’ów” 
12 1. broń; 2. trofeum myśliwskie 
14 parametr liczbowy opisujący jakość 

wydruków drukarek 
15 fanatyczne zajmowanie się 

sportem 
16 warstwa zaprawy 
18 1. istnienie, życie; 2. utrzymanie 
19 kontynent wokół bieguna 

południowego 
21 biografia 
22 rodzaj wiosła 
23 Hermann (1887-1982), polityk 

niemiecki 
24 część O. Spokojnego 
25 nieciągły 
29 grzyb z rodziny bedłkowatych 
30 ptak z rodziny papug 
32 plamisty, niejadowity wąż 

chroniony 
33 Girej (1604-1654), chan krymski 
36 ogół klientów 
40 miasto w USA 
42 najstarsze miasto Sumerów 
45 gatunek ssaka hodowlanego 
46 chińskie tworzywo wszechrzeczy 
47 znak porozumiewawczy 

wykonywany za pomocą gestów 
49 komputer osobisty

średnie €łatwe €
   SUDOKU

Rozwiązania krzyżówki i sudoku podamy w następnym numerze na str 14. 

trudne €

   KRZYŻÓWKA 
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BARAN 
W tym tygodniu w końcu odzyskasz wigor. 
Będziesz wreszcie mógł wyrazić siebie. Za-
cznij planować! Jeśli jesteś singlem, Bara-
nie, to nie na długo.

BYK 
To świetny czas, aby omówić sprawy z bli-
skimi i zbudować lepsze relacje. Użyj dyplo-
macji, aby stworzyć harmonię w miejscu 
pracy i zwiększyć produktywność. 

BLIŹNIĘTA  
Lato już prawie się skończyło, ale Ty nadal 
odczuwasz żar płonący w sercu. Znajdź 
chwilę na refleksję i zastanowienie się nad 
swoim życiem.

RAK 
Zrozumiesz, że musisz być bardziej ostroż-
nym ze swoimi słowami i finansami. To 
świetny czas, aby zakopać topór wojenny  
i kochać, a nie wojować.

LEW 
W tym tygodniu bądź przygotowany na im-
prowizację, aby ukończyć projekt przed ter-
minem, ponieważ ktoś nie zrobi czegoś, co Ci 
obiecał. Lwie, poradzisz sobie z tym świetnie.

PANNA 
Panno, nadal będziesz lizać swoje rany na 
osobności, zastanawiając się nad tym, co się 
stało i jak iść naprzód. Stabilność relacji bę-
dzie teraz ważniejsza niż kiedykolwiek. 

WAGA 
Spójrz za siebie i zobacz, jak możesz pomóc 
innym. Odbuduj relacje, hojnie poświęcając 
im swój czas. Wkrótce zaczniesz czuć się jak 
prawdziwe bóstwo.  

SKORPION 
Niech twoja intuicja będzie twoim przewod-
nikiem. Będziesz wiedzieć, czego ludzie od 
Ciebie oczekują. Pozostań uziemiony i roz-
sądny w budowaniu nowych relacji.

STRZELEC 
To świetny czas, aby rozpocząć planowanie 
przygód lub nawet zapisać się na zajęcia, 
otwierając swój umysł na rozwój. Spójrz na 
swoje zyski i straty, Strzelcu.

KOZIOROŻEC 
Odpuść wszystko, co już Ci nie służy, wyko-
rzystując swoją intuicję, aby znaleźć drogę 
naprzód, Koziorożcu. Dobry czas na nawiązy-
wanie kontaktów, aby dostać się na szczyt.

WODNIK 
Wyjdź poza swoją strefę komfortu, aby od-
kryć, czego szukasz, Wodniku. Pozbądź się 
wszelkich zalegających dramatów, wyba-
czając wrogom.

RYBY 
To świetny czas, aby podzielić się z kimś 
swoim życiem i nawiązać więź. Ryby nie 
pozwólcie, by ktoś brał od Was wszystko,  
a nic nie dawał. Ma być po równo!

HOROSKOP 
PRAWDZIWY 

TYGODNIOWY 
od 6.09 do 12.09. 2024 r. 
przygotowała: Jasmina

h karty anielskie   h runy  

h numerologia  

Maja Berkano 087 338 5244
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Opowiadania dla dzieci

Zabawne opowiadanie dla młodszych 
dzieci i ich dorosłych. Rezerwacja nie 
jest konieczna 

Kiedy: każdy poniedziałek od 9 września 

do 28 października, godz. 15:30-16:00 

Gdzie: Ballyroan Library, Orchardstown 
Villas, Dublin, County Dublin, D14 VY33 

NG, facebook.com/BallyroanLibrary
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Kids’ Drop  
By Activities

Dzieci, dołączcie do nas, aby wziąć 
udział w zabawnych zajęciach  
w specjalnym dziecięcym ogrodzie 
edukacyjnym Erasmusa!  

National Botanic Gardens organizuje 
zajęcia, które pomogą ci stać się 
ekspertem w dziedzinie ogrodnictwa. 
Zasiej własne nasiona warzyw i kwiatów, 
zagraj w gry przyrodnicze lub  
ponownie wykorzystaj przedmioty 
codziennego użytku, aby stworzyć 

własne dzieło sztuki ekologicznej.  

Kiedy: Najbliższe terminy: 8, 15 22, 29 
września (niedziele), 11:00-12.00;  

Wiek: od 4 lat + osoba dorosła 

Bilety: Nie ma potrzeby rezerwacji, kto 
pierwszy ten lepszy 

Gdzie: National Botanic Gardens, Dublin, 
County Dublin 9. NG 
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LEGO Time 

Dołącz do nas na LEGO Time. To dar-
mowa sesja zabawy, więc przynieś 
swoją wyobraźnię, a my przyniesiemy 
Lego! 

Opiekunowie dzieci w klubie muszą 
pozostać na miejscu. 

Mamy również trochę Duplo dla naszych 
młodszych budowniczych do zabawy. 
Wszystkie klocki Lego i Duplo muszą 
zostać zdemontowane pod koniec sesji, 
ale zachęcamy do zrobienia zdjęć swoich 
budowli – daj znać pracownikowi, jeśli 
stworzyłeś coś, czym chciałbyś się 
podzielić.  

Zasady klubu Lego: Szanuj dzieła innych 
osób; Wymagany nadzór rodzica/ 
opiekuna; Dzielenie się klockami Lego; 

Klocki Lego nie mogą być przynoszone  
z domu, chyba że są darowizną na rzecz 
klubu; Żadne klocki Lego nie mogą 
wrócić do domu z klubu Lego; Po 
skończonej zabawie należy posprzątać  
w odpowiednich pojemnikach. 

Prosimy o rezerwację miejsca, ponieważ 
liczba miejsc jest ograniczona. 
(Rezerwacja rozpoczyna się 6 dni przed 
wydarzeniem) 

Kiedy: każda sobota od 7 września do  
5 października 11.00-13.00 

Wiek: : 6-12 lat + osoba dorosła 

Gdzie: Dolphin’s Barn Parnell Road, 
Dublin, Ireland D12 ET22 NG, 
facebook.com/DolphinsBarnLibrary 
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Od 2016 r. w Polsce rośnie saldo migracji na pobyt sta-
ły. Coraz mniej osób emigruje, rośnie za to liczba obco-
krajowców w krajowym systemie ubezpieczeń społecz-
nych. Obecnie jest ich niemal 1,4 mln. Napływ migran-
tów nie jest jednak w stanie zrównoważyć mniejszej 
liczby urodzeń i spadku liczebności populacji –  
w pierwszym kwartale 2024 r. urodziło się zaledwie 
64,5 tys. dzieci. Wskaźnik dzietności w Polsce w 2023 r. 
wyniósł zaledwie 1,158. To najgorszy wynik w historii. 
Najszybciej będą się wyludniać wsie – GUS przewiduje 
do 2060 r. dalszy postęp suburbanizacji. 

– W latach 90. bardzo wydłużyło się trwanie życia. Zaczęli-
śmy gonić inne państwa Unii Europejskiej, niestety ciągle 
jeszcze nadal odstajemy pod względem długości trwania ży-
cia od innych państw. Ale też zmiany związane z wykształce-
niem, z postrzeganiem roli kobiet spowodowały zmniejszenie 
się liczby urodzeń. Tak więc mamy zmniejszającą się dziet-
ność, wydłużające się trwanie życia, co w efekcie powoduje, 
że nasza populacja się starzeje – mówi prof. dr hab. Elżbieta 
Gołata, przewodnicząca Komitetu Nauk Demograficznych 
PAN z Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu. 

Z raportu GUS „Sytuacja osób starszych w Polsce” wynika, 
że na koniec 2022 r. liczba osób w wieku 60 lat i więcej wy-
niosła 9,8 mln. Udział osób starszych w populacji mieszkań-
ców Polski osiągnął poziom blisko 26 proc. W kolejnych la-
tach ten odsetek będzie rósł – w 2040 r. co trzeci Polak będzie 
miał 60 lat lub więcej, a w 2060 – już czterech na 10. 

Liczba ludności zmniejsza się od 2012 r. (z wyjątkiem 2017 
r). Przyrost naturalny pozostaje ujemny już od dekady. W 
końcu pierwszego kwartału br. ludność Polski liczyła nieco 
ponad 37,5 mln osób (o blisko 133 tys. mniej niż przed ro-
kiem oraz o ponad 40 tys. mniej niż na koniec 2023 r.). Na 
każde 10 tys. mieszkańców Polski ubyło 11 osób. Wskaźnik 
urodzeń spada praktycznie z roku na rok – w I kwartale uro-
dziło się zaledwie 64,5 tys. dzieci. 

– W Polsce zmiany demograficzne jeszcze dodatkowo były 
wzmocnione przez bardzo intensywny proces emigracji, 
szczególnie po wstąpieniu do Unii Europejskiej. W połowie 

ubiegłego dziesięciolecia nastąpiła transformacja: Polska 
stała się nie tylko krajem emigrującym, ale także krajem, do 
którego ludność przyjeżdża z zamiarem dłuższego pobytu 
czy nawet osiedlenia się na stałe. W tej chwili to saldo mi-
gracji jest dodatnie. Niemniej 2–2,5 mln Polaków wyjechało 
i osiedliło się za granicą. To są osoby w wieku produkcyj-
nym i prokreacyjnym. W związku z tym zmniejsza się rów-
nież dzietność, mamy też mniej rąk na rynku pracy – tłu-
maczy prof. Elżbieta Gołata. 

Z danych GUS wynika, że w latach 2017–2019 liczba Po-
laków przebywających czasowo (12 miesięcy i dłużej) za 
granicą kształtowała się na poziomie 1,6 mln. W latach 
2020–2022 spadła do poziomu około 1,5 mln. GUS w „Pro-
gnozie ludności na lata 2030–2060” wskazuje, że od 2016 r. 
obserwowane jest w Polsce dodatnie saldo migracji na po-
byt stały, które jest przede wszystkim konsekwencją dużego 
spadku rejestrowanej liczby emigracji.  

 czytaj dalej na str. 15. 
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O tym, o czym się głośno nie mówi
Szkodliwość dezodorantów jest znana 
od lat, wyniki są zatrważająco złe – ale 
kto bym się tam przejmował, najważ-
niejsza jest przecież ich sprzedaż! 

Oto substancje, składniki dezodorantów, 
które mają wpływ na nasze zdrowie:  

 triclosan wpływa na gospodarkę hormo-
nalną i jest bezsprzecznie łączony z rakiem 
piersi; 

 ftalany to związki, które na ogromną skalę 
zakłócają działanie hormonów w organi-
zmie, są wiązane z rakiem piersi; 

 parabeny wchłaniane są do organizmu 
przez skórę, identycznie jak triclosan i fta-
lany, masakrują pracę hormonów, powo-
dują przeróżne alergie; 

 sole glinu czyli aluminium, który przenika 
przez skórę i zaczyna się gromadzić w or-
ganizmie, odkłada się m.in. w mózgu (na-
ukowcy łączą jego występowanie w ko-
smetykach z rozwojem choroby Alzhe-
imera), mogą uszkadzać układ rozrodczy 
czy układ immunologiczny; 

 syntetyczne substancje zapachowe, które 
bardzo łatwo wnikają w skórę, zawierają 
ponad 200 substancji wywołujących prze-
różne alergie; 

 formaldehyd drażni skórę i drogi oddecho-
we, działa alergizująco (częste wysypki)  
i rakotwórczo; 

 propylene glycol pomaga innym substan-
cjom chemicznym wniknąć do naszego 

ciała m.in. do naszego układu nerwo-
wego. 

 
Zamienniki szkodliwych dezodo-

rantów i antyperspirantów: 
 plastry cytryny, które eliminują przykry 
zapach, posiadają naturalne olejki zapa-
chowe, działają antyseptycznie, anty-
bakteryjnie, przeciwgrzybicznie; 

 olej kokosowy nierafinowany (olej ko-
kosowy już sam w sobie może stanowić 
naturalny antyperspirant, unicestwia 
on bakterie, grzyby, drożdżaki, chroni 
skórę przed infekcjami, łagodzi alergie 
skórne); 

 soda oczyszczona sprawdza się jako po-
gromczyni wilgoci, nie zapycha porów, 
działa przeciwzapalnie, a także rozjaśni 
skórę; 

 kryształu ałunu jest to naturalny mine-
rał, siarczan potasowo-glinowy szeroko 
stosowany w medycynie i kosmetyce; 

 olejki eteryczne BIO, które łatwo połą-
czyć z olejem kokosowym i sodą.  

 
Przepis na domowy antyperspirant 

50 g oleju kokosowego nierafinowanego +  
15 g olejku eterycznego BIO (drzewo sandało-
we, rozmaryn, szałwia, mięta itp.) – dokładnie 
wymieszaj składniki. całość przełóż do zakrę-
canego słoiczka i przechowuj w lodówce; 

Firmy produkujące owe jakże szkodliwe 
produkty zapewniają, że zawartość soli alumi-

nium i innych substancji w dezodorantach jest 
zdecydowanie niższa od dawki, którą uznaje 
się za szkodliwą. Czyli szkodliwość zależy rów-
nież tego, ile razy w ciągu dnia użyjemy nasze-
go pachnącego blockera potu. Tymczasem od 
lat występuje alarmujący wzrost zachorowań 
na raka piersi zwłaszcza wśród młodych ko-
biet, jest to najczęściej występujący nowotwór 
złośliwy u kobiet i stanowi około 30 proc. 

wszystkich nowotworów. 
„Z najnowszego raportu Uniwersytetu  

w Cambridge opublikowanego przez „Lancet” 
wynika, że szacunki wskazują, że globalna za-
padalność na raka piersi wzrośnie z 2,3 milio-
na nowych przypadków w 2020 r. do ponad  
3 milionów do 2040 r”. Wszystko w Waszych 
rękach drogie panie.  

Maciej Jaworski FAT OUT

Dezodoranty, antyperspiranty

Autor mieszka od 19-lat w Irlandii (Co. Cork) w wolnym czasie uwielbia czytać książki, gotować oraz spacerować z psem – Staffikiem. Posiada wieloletnie doświadczenie udo-
kumentowane certyfikatami z dziedziny dietetyki, kulturystyki, powerliftingu. Pomaga ludziom w powrocie do zdrowia po kontuzjach, pomaga w chorobach metabolicznych 
i problemach hormonalnych oraz współpracuje z osobami z nadwagą. Obecny Mistrz Świata, Mistrz Irlandii oraz Vice-mistrz Polski w Bench Press.
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Krzyżówka z nr NG55 Poziomo: 1 KOJAMBATUR, 6 PUF, 8 OEM,  
10 EO, 11 RUN, 14 KRA, 16 ALUDEL, 17 LORENC, 18 LX, 19 SIR,  
21 LERKA, 22 UNNA, 23 KANONICZKI, 24 RAMIENICA, 25 NEFERETITI,  
28 SLOT, 29 AMANT, 30 ETNARCHA, 33 ZAPALENIEC, 37 WIELOMIAN, 
39 AMAGER, 40 EARL, 42 ARSZENIK, 43 KG, 44 OKO, 46 ARNOLDSEN, 
47 GIF, 49 DEBET.  
Pionowo: 1 KB, 2 ALMUKANTAR, 3 BRZESZCZOT, 4 TYK, 5 REAL,  
7 FRONT, 8 ONO, 9 MARX, 12 ODSZKLENIE, 13 LARYNGOFON,  
15 TRAKTIERNIA, 18 LANTANOWCE, 20 FLIRCIARZ, 22 UNIESIENIE,  
26 ENCOMIENDA, 27 ITAKA, 31 THIRA, 32 AFLASTON, 34 PEGU, 35 
LORKA, 36 CELESTA, 38 NAKON, 41 AD, 45 OGE, 46 AJ, 48 FU, 49 DY,  
50 BO. 

Rozwiązania z nr NG55 

Scenariusz demograficzny Polski do 2060 r.
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Od kilku lat odnotowywany jest również 
wyraźny wzrost liczby imigrantów. Jest on 
głównie związany ze zwiększaniem się liczby 
imigrantów z krajów położonych na wschód 
od Polski (głównie Białorusi, Ukrainy, Ar-
menii, Rosji, Kazachstanu czy Indii), a nie 
wzrostem liczby migracji powrotnych z kra-
jów Europy Zachodniej. 

Z danych ZUS wynika, że liczba obcokra-
jowców podlegających ubezpieczeniom eme-
rytalnemu i rentowemu wzrosła z 184,2 tys. 
w grudniu 2015 r. do 1 127,7 tys. w grudniu 
2023 r.. Oznacza to ponad sześciokrotny 
wzrost, przy czym liczba cudzoziemców  
z krajów UE wzrosła w tym okresie o 35 
proc., natomiast spoza UE aż siedmiokrot-
nie. Pomiędzy grudniem 2022 r. a grudniem 
2023 r. największy bezwzględny wzrost licz-
by ubezpieczonych odnotowano wśród oby-
wateli Białorusi (o 21,3 tys. osób). W po-
przednich latach największe wzrosty doty-
czyły obywateli Ukrainy. 

– Imigracja w Polsce na pewno jednak nie 
pomoże, może trochę doraźnie, ale nie 
zrównoważy mniejszej liczby urodzeń  
i zmniejszającej się populacji – ocenia prze-
wodnicząca Komitetu Nauk Demograficz-
nych PAN. 

Wszystkie scenariusze GUS przewidują 
systematyczny spadek liczby ludności Polski. 
W scenariuszu wysokim do 2060 r. ma ona 
spaść do 34,8 mln, zaś w niskim – do 26,7 
mln. To oznaczałoby ubytek w stosunku do 
2022 r. o 8–29 proc. Do 2060 r. przewidywany 
jest spadek liczby dzieci i młodzieży o ok. 11 
proc. (scenariusz wysoki) oraz aż o połowę 
(scenariusz niski) względem danych z 2022 
roku. W dodatku kurczyć się będą zasoby 
ludności w wieku produkcyjnym. Według 
wyliczeń ZUS na 1 tys. osób w wieku produk-
cyjnym w 2023 r. przypadło ok. 390 osób  
w wieku poprodukcyjnym, natomiast w 2061 
r. będzie to 806 osób, a w 2080 r. – 839 osób. 

– Starzenie się ludności w Polsce rzeczy-
wiście przyspiesza. Ten proces jest zróżnico-
wany nie tylko przez zróżnicowanie dziet-
ności czy trwania życia, ale także przez co-
raz większą mobilność wewnętrzną ludno-
ści. Zauważmy, że jest tylko kilka dużych 
miast, gdzie liczba ludności się zwiększyła, 
jak Warszawa czy Kraków, ale liczba ludno-
ści Łodzi czy Poznania bardzo się zmniej-
szyła – mówi prof. Elżbieta Gołata. 

Z analizy „Demograficzna przyszłość 
wielkich miast w Polsce” prof. Piotra Szu-
kalskiego,  demografa z Uniwersytetu Łódz-
kiego, wynika, że obecnie tylko kilka miast 
w Polsce – Warszawa, Kraków, Wrocław czy 
Gdańsk, dzięki korzystnym migracjom kra-
jowym i zagranicznym, zwiększają swoją 
populację. Do 2060 r. więcej mieszkańców 
niż dziś będą jednak miały tylko Warszawa  
i Kraków. 

– Rzadko które miasta o mniejszej liczbie 
mieszkańców potrafią przyciągnąć i zatrzy-
mać młodzież, która po powszechnej już  
w tej chwili edukacji wyższej zostaje albo  
w tych dużych miastach, albo wybiera jesz-
cze inne regiony, gdzie ma atrakcyjniejszą 
pracę – tłumaczy przewodnicząca Komitetu 
Nauk Demograficznych PAN. – W Zachod-
niopomorskiem, na wschodnich krańcach 
kraju czy nawet w Świętokrzyskiem zdecy-
dowanie trudniej jest zatrzymać ludność na 
wsi. Ludzie ciągną do ośrodków, gdzie mają 
lepsze perspektywy, lepsze warunki życia. 

Z drugiej jednak strony trudno jest mó-
wić o ludności wielkich miast bez uwzględ-
nienia mieszkańców ich suburbiów.  
W mniejszych miejscowościach położonych 
przy największych aglomeracjach mieszka 
ok. 30–50 proc. populacji miast. Również 
dane GUS-u wskazują, że w perspektywie 
do 2060 r. będzie postępować proces subur-
banizacji 

Newseria
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Maciej Jaworski 
Mistrz Świata, Polski i Irlandii w bench press WPC,  

Certyfikowany trener, dietetyk

Odezwĳ się do mnie a odpowiem na wszystkie pytania. 
tel. +353872405004; facebook.com/FATOUT.M.Jaworski

KETONY – leczą ciało i duszę!

Rewelacyjny, nowy produkt na rynku irlandzkim jest już dostępny!  
Jeżeli chcesz pozbyć się zalegającej tkanki tłuszczowej, zyskać nową sylwetkę, 
energię oraz co najważniejsze zdrowie, KETONY NAT  
to wybór dla CIEBIE! Polecam!   
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Druidzi

Zdaniem Pliniusza 
Wielki filozof Pliniusz urodzony w dzisiej-

szych Włoszech dowodził, że „druidyzm” 
zrodził się w Galii, stamtąd zaś zawędrował 
do Brytanii i na dzisiejsze tereny Irlandii. In-
stytucja druidyzmu na Szmaragdowej Wy-
spie dzieliła się na trzy grupy: druidów, fili-
dów i bardów.  

Druidzi byli jedną z najważniejszych grup 
społeczności celtyckiej. Przepowiadali przy-
szłość poprzez wróżenie i ściąganie do real-
nego świata dobrych duchów opiekunów. 
Potrafili w tylko sobie wiadomy sposób we-
zwać nawet bogów, by prosić ich o szczegól-
ne błogosławieństwo i łaskę. Dzięki nim po-
trafili odczynić rzucane czary i sprawić, by 
po dniach niepowodzeń, na Wyspę zawitało 
szczęście i ogólnie pojęte dobro. Z racji swo-
jej relacji z bogami, w życiu Celtów, Druidzi 
byli kapłanami. 

 
Mięso kota   

Niektórzy z Druidów, zmuszeni byli do spożywania na 
czczo mięsa z pieczonego kota, co wprawiało ich we wróż-
biarski trans. Pisali wówczas czterowiersze, które obrazowały 
najbliższą przyszłość Celtów.  

Druidzi potrafili także sprzeciwiać się swoim bogom, a na-
wet zaklinać złe duchy. Kiedy kapłani celtyccy walczyli prze-
ciw bogini Carman, potrafili tak zauroczyć wspomnianą bo-

ginię, że zapomniała Celtom ich przewinienia, a dodatkowo 
ich błogosławiła.  

Legendy celtyckie przypisują Druidom także nieograni-
czoną mądrość, umożliwiającą im natychmiastową odpo-
wiedź na każde pytanie. Dodatkowo byli cudotwórcami, po-
nieważ z listka mogli wyczarować motylka, zaś z trawy łany 
zbóż. 

Nienaruszalność tradycji 
Druidzi strzegli tradycji i nienaruszalności 

obyczaju plemiennego Celtów. Przy wstępo-
waniu na tron nowego króla, kapłani okre-
ślali legalność jego urzędu pod względem 
pochodzenia z właściwej gałęzi rodu.  

Znajomość tradycyjnej literatury, mitu  
i legendy, umiejętność poetyckiej improwi-
zacji, czyniły z nich przede wszystkim ludzi 
zasłużonych dla przetrwania celtyckiego do-
robku epickiego.  

 
Hierarchia  

Druidzi tworzyli pewnego rodzaju stowa-
rzyszenie kapłanów, do których przynależ-
ność nie była dziedziczna. Najstarszy z nich 
pełnił władzę zwierzchnią. W wypadku jego 
śmierci następował po nim ten, który od-
znaczył się największą godnością i dostojeń-
stwem.  

Druidzi żyli we wspólnocie zbliżonej do 
dzisiejszej organizacji klasztornej, jednak 

mogli mieć żony i brać czynny udział w życiu społecznym,  
a nawet w wojnach. Niewątpliwie w działalności Druidów 
sprawy wiedzy i nauczania odgrywały ogromną rolę, stano-
wiąc filar ówczesnej cywilizacji celtyckiej. Druidów uważano 
za potężnych czarowników, a nawet często oddawano im 
cześć niczym bogom.  

Ewa Michałowska-Walkiewicz
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Aniołowie i cudotwórcy
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W historię pradawnych Celtów od zawsze wpleceni są Druidzi. Można postrzegać ich jako „dobrych aniołów”, które czuwały nad szczęściem Szmaragdowej Wyspy. Ich ist-
nienie potwierdzają różne źródła historyczne, począwszy od legend i mitycznych opowiadań. 


